
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,021 19,703 2,318

1.기타 교직원보수 19,353 16,363 2,990

1.교직원대체인건비 19,353 16,363 2,990

1.직원대체인건비 18,850 15,860 2,990

1.기간제직원인건비 17,946 15,128 2,818인건비(자체)  -19,000원×1회= -19,000

(성립전)인건비  1,409,000원×2월= 2,818,000

퇴직금  19,000원×1회= 19,000

2.기간제직원법정부담

금
904 732 172

(성립전)4대보험 기관부담금  86,000원×2

월=
172,000

2.교직원대체인건비 503 503 0

1.기간제교원인건비 503 503 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,668 3,340 -672

1.교직원연수 1,468 2,140 -672

1.자율연수 1,168 1,840 -672

1.일반수용비 1,168 1,840 -672교육경비  -672,000원×1회= -672,000

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 533,641 524,248 9,393

1.급식 관리 169,771 169,874 -103

1.학교급식운영 169,771 169,874 -103

1.우유급식비 9,852 9,946 -94

1.우유대금 9,852 9,946 -94급식용우유대금  -94,000원×1회= -94,000

2.급식재료구입비 132,364 131,831 533

1.급식용식재료비 132,364 131,831 533식품비  53,300원×10종×1회= 533,000

3.급식운영비 19,561 19,773 -212

1.일반수용비 14,104 13,873 231급식소모품 구입비  11,000원×1회= 11,000
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검사비 및 교육비  -90,000원×1회= -90,000

시설설비유지비  310,000원×1회= 310,000

2.연료비 5,457 5,900 -443가스비  -443,000원×1회= -443,000

4.조리원인건비 525 545 -20

1.무기계약직원인건비 525 545 -20초과근무수당  -20,000원×1회= -20,000

5.노후급식기구수리 290 600 -310

1.일반수용비 290 600 -310급식기구 교체비  -310,000원×1회= -310,000

6.음식물쓰레기수거비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

7.급식종사원대체인건비(목적) 1,096 1,096 0

1.기간제직원인건비 1,082 1,082 0  

2.기간제직원법정부담

금
14 14 0  

8.학교급식환경개선비(목적) 4,183 4,183 0

1.일반수용비 13 13 0  

2.비품구입비 4,170 4,170 0  

2.보건 관리 13,784 13,784 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,924 9,924 0

1.학생건강검사 2,369 2,369 0

1.학생복지비 2,369 2,369 0  

2.보건실운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육활동 225 225 0

1.운영수당 225 225 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.성인권교육(지원금) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교육환경개선비(보조금) 2,240 2,240 0

1.비품구입비 2,240 2,240 0  

8.보건순회교사운영(목적) 340 340 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 40 40 0  

2.학교환경위생관리 3,860 3,860 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.먹는물관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0  

3.교육격차 해소 282,633 273,122 9,511

1.급식비지원 123,242 123,242 0

1.무상급식지원(목적) 123,242 123,242 0

1.학생지원금 123,242 123,242 0  

2.방과후학교활동비지원 127,966 123,466 4,500

1.방과후학교대상자지원 67,793 67,793 0

1.학생지원금 67,793 67,793 0  

2.돌봄대상자지원 56,721 52,221 4,500

1.학생지원금 56,721 52,221 4,500
(성립전)돌봄대상자지원  4,500,000원×1

교=
4,500,000

3.특수교육대상자지원 3,452 3,452 0

1.학생지원금 3,452 3,452 0  

3.현장체험학습비지원 3,080 3,080 0

1.현장체험학습비지원(목적) 3,080 3,080 0
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1.학생지원금 3,080 3,080 0  

4.누리과정비지원 28,345 23,334 5,011

1.누리과정비지원 28,345 23,334 5,011

1.학생지원금 28,345 23,334 5,011
(성립전)유치원누리과정교육비  1,929,000

원×1회=
1,929,000

(성립전)유치원누리과정방과후비  

3,082,000원×1회=
3,082,000

4.학생복지 67,453 67,468 -15

1.교육복지우선 48,300 48,300 0

1.우선지원학생파악과지원 3,175 3,175 0

1.일반수용비 276 375 -99운영용품  -99,000원×1회= -99,000

2.운영수당 1,120 1,120 0  

3.교육운영비 1,572 1,480 92활동비  92,000원×1회= 92,000

4.학생복지비 207 200 7긴급지원비  7,000원×1회= 7,000

2.토닥토닥동신감성 26,090 26,090 0

1.운영수당 9,320 9,320 0  

2.교육운영비 16,770 16,770 0재료비  -56,000원×1회= -56,000

활동비  56,000원×1회= 56,000

3.동신에서찾은내마음속보물 6,860 6,860 0

1.운영수당 2,380 2,400 -20강사수당  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 4,480 4,460 20활동비  160,000원×1회= 160,000

재료비  -47,000원×1회= -47,000

중간식비  -93,000원×1회= -93,000

4.함께나누는세상 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0중간식비  -5,000원×1회= -5,000

활동비  5,000원×1회= 5,000

5.교육복지시스템구축 6,495 6,495 0

1.기간제직원인건비 1,026 1,008 18초과근무수당  18,000원×1회= 18,000

2.일반수용비 1,426 1,436 -10복지실운영비  -10,000원×1회= -10,000

3.운영수당 568 568 0  
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4.여비 1,720 1,700 20순회여비  20,000원×1회= 20,000

5.교직원복지비 420 448 -28동호회운영  -28,000원×1회= -28,000

6.목적사업업무추진비 1,335 1,335 0  

2.학생복지운영 19,153 19,168 -15

1.학생교과서구입 16,588 16,588 0

1.교육운영비 16,588 16,588 0
(성립전)교과서구입(경상)  1,133,000원

×1회=
1,133,000

교과서구입(경상)  -1,133,000원×1회= -1,133,000

2.졸업앨범제작 2,565 2,580 -15

1.교육운영비 2,565 2,580 -15졸업앨범제작  -15,000원×1회= -15,000

3.기본적 교육활동 213,024 188,033 24,991

1.교과 활동 182,309 157,318 24,991

1.교과활동지원 20,083 20,583 -500

1.학습준비물구입 10,520 10,520 0

1.학습준비물 10,520 10,520 0  

2.교과용교과서(지도서) 구입 2,463 2,463 0

1.교육운영비 2,463 2,463 0  

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.기초학력지도 700 1,200 -500

1.운영수당 500 1,000 -500강사료  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 200 200 0  

5.느루동행학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.과학교과활동 9,597 9,957 -360

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 1,597 1,957 -360
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1.운영수당 0 200 -200과학동산 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 160 -160과학동산 소모품구입  -160,000원×1회= -160,000

3.비품구입비 1,597 1,597 0  

3.과학교육활성화지원(목적) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.체육교과활동 19,818 11,718 8,100

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수상안전교육(목적) 5,712 5,712 0

1.교육운영비 5,712 5,712 0입장료  60,000원×1회= 60,000

강습료  100,000원×1회= 100,000

입장료(4학년)  -54,000원×1회= -54,000

강습료(4학년)  -90,000원×1회= -90,000

용품구입비  -101,000원×1회= -101,000

간식구입  85,000원×1회= 85,000

3.우수학교스포츠클럽(목적) 3,164 2,664 500

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,164 2,664 500유니폼외 3종 구입  50,000원×10벌= 500,000

4.학교스포츠클럽(목적) 2,154 2,154 0

1.교육운영비 2,154 2,154 0  

5.건강체력교실 운영비 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0  

6.2018평창동계올림픽 진로체험비(목적)7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600(성립전)차량 임차료  1,000,000원×2대= 2,000,000

(성립전)식비  9,000원×76명×3식= 2,052,000

(성립전)간식비  3,000원×76명×2회= 456,000

(성립전)입장권 구입  40,000원×76명×1

회=
3,040,000
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(성립전)예비비  52,000원×1회= 52,000

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 1,460 1,460 0

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

6.특수교육교과활동 24,074 13,074 11,000

1.교과운영 4,556 4,556 0

1.교육운영비 3,407 3,407 0  

2.비품구입비 925 925 0  

3.도서구입비 224 224 0  

2.특수교육 치료지원비(목적) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

3.특수교육 통학지원비(목적) 118 118 0

1.교육운영비 118 118 0  

4.특수학급 학급증가비(목적) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000(성립전)싱크대  2,000,000원×1식= 2,000,000

(성립전)자료장외 4종  1,400,000원×5종

×1회=
7,000,000

(성립전)학생책상외 3종  500,000원×4종

×1회=
2,000,000

7.유치원교과활동 107,277 100,526 6,751

1.교과운영 8,348 8,399 -51

1.일반수용비 308 308 0  

2.교육운영비 5,218 5,219 -1산타행사비  -1,000원×1회= -1,000

3.학생복지비 160 210 -50응급처치 치료비  -50,000원×1회= -50,000

4.비품구입비 1,294 1,294 0  

5.도서구입비 1,368 1,368 0  

2.학급교육활동경비 489 489 0
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1.교육운영비 489 489 0  

3.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.보결수업관리 210 200 10

1.운영수당 210 200 10보결수당  10,000원×1회= 10,000

5.유치원방과후과정반운영 59,453 57,852 1,601

1.기간제직원인건비 43,853 41,947 1,906
시간제기간제초과근무수당  -306,000원×1

회=
-306,000

(성립전)시간제기간제인건비(목적)  

1,058,500원×2월=
2,117,000

시간제기간제인건비(목적)  95,000원×1회

=
95,000

2.운영수당 11,390 11,600 -2103세대하모니인건비  -240,000원×1회= -240,000

특성화교육강사비  30,000원×1명×1회= 30,000

3.맞춤형복지비 175 175 0  

4.기간제직원법정부담

금
4,035 4,130 -95

4대보험기관부담금(목적)  -95,000원×1회

=
-95,000

6.입학식 2,041 2,041 0

1.교육운영비 2,041 2,041 0  

7.졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0졸업앨범구입  600,000원×1회= 600,000

졸업선물구입  -600,000원×1회= -600,000

8.체육대회 681 681 0

1.교육운영비 681 681 0  

9.현장체험학습 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

10.환경정리 780 600 180

1.일반수용비 780 600 180청소용품  18,000원×10종= 180,000

11.도란도란책놀이터(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 410 410 0  
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3.도서구입비 850 850 0  

12.유치원누리과정(교육비) 14,659 12,317 2,342

1.교육운영비 14,659 12,317 2,342학습준비물품(사랑반)  -42,000원×1회= -42,000

(성립전)학습준비물품(사랑반)  15,000원

×10명×1개월=
150,000

학습준비물품(새싹반)  -170,000원×1회= -170,000

(성립전)학습준비물품(새싹반)  14,730원

×15명×1개월=
221,000

간식비  7,200원×10명= 72,000

(성립전)간식비  16,160원×25명×1개월= 404,000

체험비  22,120원×25명= 553,000

(성립전)체험비  27,000원×25명×1개월= 675,000

(성립전)현장체험학습비  19,160원×25명

×1개월=
479,000

13.유치원누리과정(방과후) 13,686 11,017 2,669

1.교육운영비 13,686 11,017 2,669(성립전)간식비  23,000원×25명×3개월= 1,725,000

간식비  -913,000원×1회= -913,000

학습준비물품  20,000원×25명= 500,000

(성립전)학습준비물품  54,280원×25명×1

개월=
1,357,000

14.특수교육 치료지원비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 30,715 30,715 0

1.자율활동 5,523 5,523 0

1.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생회활동지원 139 139 0

1.학생복지비 139 139 0  

3.체육대회 1,386 1,386 0

1.교육운영비 1,386 1,386 0  

4.교외체육대회 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0  
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5.학급교육활동경비 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.현장체험학습활동 24,724 24,724 0

1.현장학습 9,419 9,419 0

1.교육운영비 9,419 9,419 0  

2.수련활동 8,653 8,653 0

1.교육운영비 8,653 8,653 0  

3.수학여행 6,652 6,652 0

1.교육운영비 6,652 6,652 0  

3.진로활동 468 468 0

1.진로체험활동 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0  

4.선택적 교육활동 214,041 225,945 -11,904

1.방과후학교 운영 203,948 216,885 -12,937

1.방과후학교운영 140,600 157,464 -16,864

1.로봇과학 14,398 17,880 -3,482

1.운영수당 8,448 10,280 -1,832강사비  -1,832,000원×1회= -1,832,000

2.교육운영비 5,950 7,600 -1,650교재비  -1,650,000원×1회= -1,650,000

2.항공과학 7,336 8,760 -1,424

1.운영수당 4,102 5,160 -1,058강사비  -1,058,000원×1회= -1,058,000

2.교육운영비 3,234 3,600 -366교재비  -366,000원×1회= -366,000

3.댄스스포츠 5,808 6,280 -472

1.운영수당 5,808 6,280 -472강사비  -472,000원×1회= -472,000

4.독서논술 5,292 6,160 -868

1.운영수당 5,292 6,160 -868강사비  -868,000원×1회= -868,000

5.미술 8,820 10,160 -1,340

1.운영수당 8,820 10,160 -1,340강사비  -1,340,000원×1회= -1,340,000

6.바둑 7,536 8,280 -744
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1.운영수당 7,536 8,280 -744강사비  -744,000원×1회= -744,000

7.수학 13,552 15,160 -1,608

1.운영수당 13,552 15,160 -1,608강사비  -1,608,000원×1회= -1,608,000

8.영어 14,812 16,160 -1,348

1.운영수당 14,812 16,160 -1,348강사비  -1,348,000원×1회= -1,348,000

9.중국어 924 924 0

1.운영수당 924 924 0  

10.축구 12,768 14,280 -1,512

1.운영수당 12,768 14,280 -1,512강사비  -1,512,000원×1회= -1,512,000

11.컴퓨터 11,522 13,160 -1,638

1.운영수당 11,522 13,160 -1,638강사비  -1,638,000원×1회= -1,638,000

12.피아노 8,292 9,280 -988

1.운영수당 8,292 9,280 -988강사비  -988,000원×1회= -988,000

13.한자 13,720 15,160 -1,440

1.운영수당 13,720 15,160 -1,440강사비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

14.방과후학교보조인력운영 6,718 6,802 -84

1.운영수당 6,646 6,730 -84방과후보조인력수당  -84,000원×1회= -84,000

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

15.교과, 특기적성 프로그램 1,330 1,246 84

1.교육운영비 1,330 1,246 84수업용품 등(목적)  84,000원×1회= 84,000

16.특수교육대상자지원 3,452 3,452 0

1.운영수당 572 572 0  

2.교육운영비 2,880 2,880 0  

17.음악줄넘기(목적) 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.돌봄교실운영 63,348 59,421 3,927

1.돌봄교실운영 63,348 59,421 3,927

1.일반수용비 1,984 1,560 424각종소모품구입  42,400원×10종×1회= 424,000
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2.여비 60 0 60관내외출장여비  30,000원×2명×1회= 60,000

3.교육운영비 60,504 57,861 2,643간식비  -573,000원×1회= -573,000

(성립전)위탁운영비  4,500,000원×1월= 4,500,000

위탁운영비  -1,284,000원×1회= -1,284,000

4.도서구입비 800 0 800도서구입  400,000원×2질×1회= 800,000

2.독서활동 10,093 9,060 1,033

1.독서활동운영 10,093 9,060 1,033

1.도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.도서구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0  

3.학부모자원봉사활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.책 꾸러미 지원비(목적) 1,033 0 1,033

1.도서구입비 1,033 0 1,033
(성립전)도서구입  25,000원×41.3권×1회

=
1,033,000

5.교육활동 지원 180,766 180,616 150

1.교무업무 운영 7,485 7,335 150

1.교무학사운영 7,485 7,335 150

1.교육홍보활동 951 951 0

1.교육운영비 951 951 0  

2.입학식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.졸업식 1,576 1,426 150

1.교육운영비 1,576 1,426 150현수막 제작  75,000원×2회= 150,000

4.환경정리 1,065 1,065 0

1.일반수용비 1,065 1,065 0  

5.청소용품 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  
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6.교육활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.교무학사운영 463 463 0

1.교육운영비 463 463 0  

8.교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.교육과정 워크숍 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

11.교육공무직인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

2.생활지도운영 9,932 9,932 0

1.학생생활상담지도 2,150 2,150 0

1.학생생활지도운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
생활부 Wee클래스 재료 구입  -175,000원

×1회=
-175,000

생활부 Wee클래스 상품 구입  188,000원

×1회=
188,000

2학년 Wee클래스 재료 구입  -7,000원×1

회=
-7,000

3학년 Wee클래스 재료 구입  -6,000원×1

회=
-6,000

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.어깨동무학교 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0친구사랑동아리 운영비  102,000원×1회= 102,000

친구사랑동아리 간식비  -138,000원×1회= -138,000

사제동행지원비  36,000원×1회= 36,000

3.학생안전교육 1,282 1,282 0

1.안전교육 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0  

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.원도심학교운영(목적) 26,000 26,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 5,200 5,200 0  

3.여비 137 100 37관내외출장여비  37,000원×1회= 37,000

4.교육운영비 19,030 19,067 -37재료비  -37,000원×1회= -37,000

5.목적사업업무추진비 1,033 1,033 0  

6.비품구입비 0 0 0  

2.3학년 수업혁신학년(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.5학년 수업혁신학년(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,970 1,970 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 8,254 8,254 0

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.방송실운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  
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2.방송장비구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 6,204 6,204 0

1.학교정보화지원 6,040 6,040 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0  

2.기타자산취득비 860 860 0  

2.소프트웨어 교육 연수비(목적) 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 123,095 123,095 0

1.교육환경개선 123,095 123,095 0

1.교육정보화기자재 21,240 21,240 0

1.비품구입비 21,240 21,240 0  

2.각 실 교육환경개선 6,700 6,700 0

1.비품구입비 6,700 6,700 0  

3.학교여건개선(목적) 34,152 34,152 0

1.비품구입비 25,352 25,352 0  

2.기타자산취득비 8,800 8,800 0  

4.과학실 환경개선(목적) 21,003 21,003 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 18,003 18,003 0  

5.도서관현대화사업(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,905 14,000 -2,095시설공사비  -2,295,000원×1회= -2,295,000

일용인부 인건비  50,000원×4명×1일= 200,000

2.비품구입비 28,095 26,000 2,095블라인드 교체  -581,000원×1회= -581,000

가구구입비  -143,000원×1회= -143,000

비품구입비  704,750원×4종×1회= 2,819,000

6.학교 일반운영 197,643 193,718 3,925

1.학교기관 운영 52,841 47,164 5,677
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1.부서기본운영 38,192 32,892 5,300

1.행정실운영 19,540 14,540 5,000

1.일반수용비 9,840 9,840 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 7,000 2,000 5,000
사무기기및가구구입  5,000,000원×1대×1

회=
5,000,000

2.교장실운영 8,168 8,168 0

1.여비 700 700 0  

2.일반업무추진비 4,360 4,360 0접대용다과구입  175,000원×1회= 175,000

교직원경조사비  -150,000원×1회= -150,000

교직원간담회  -25,000원×1회= -25,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.교무실운영 10,484 10,184 300

1.일반수용비 3,484 3,184 300운영용품  100,000원×3종×1회= 300,000

2.여비 7,000 7,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,649 14,272 377

1.공공요금 및 제세공과금 7,340 7,340 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 140 140 0  

2.시설관리일반 2,290 3,270 -980

1.일반수용비 2,290 3,270 -980소규모수선비  150,000원×1회= 150,000

유치원도배  -1,130,000원×1회= -1,130,000

3.유치원운영 2,975 2,618 357

1.일반수용비 1,926 1,718 208조달수수료  -77,000원×1회= -77,000

프린터토너등  30,400원×5종×2회= 304,000

교육경비  -19,000원×1회= -19,000

2.여비 1,049 900 149관내외출장여비  14,900원×10회= 149,000
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4.먹는물관리 1,044 1,044 0

1.일반수용비 1,044 1,044 0  

5.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000자산취득성비품  500,000원×2대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 139,282 141,034 -1,752

1.학교시설장비유지 139,282 141,034 -1,752

1.화장실관리 20,664 22,460 -1,796

1.일반수용비 20,664 22,460 -1,796화장실소모품구입  258,000원×1회= 258,000

화장실청소용역비  -2,054,000원×1회= -2,054,000

2.공공요금및제세공과금 43,600 45,300 -1,700

1.전기요금 20,192 21,092 -900전기요금  -900,000원×1회= -900,000

2.상하수도료 15,540 16,340 -800상하수도요금  -800,000원×1회= -800,000

3.기타공공요금 7,868 7,868 0  

3.연료비 3,030 3,030 0

1.연료비 3,030 3,030 0  

4.시설관리용역료 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

5.시설일반관리비 38,448 36,704 1,744

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 36,648 34,904 1,744시설소모품구입비  150,000원×5종×2회= 1,500,000

소규모수선비  -1,067,000원×1회= -1,067,000

소화기구입비  23,000원×57대×1회= 1,311,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 28,600 28,600 0

1.일반수용비 28,600 28,600 0  

3.학교운영 협력 5,520 5,520 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 4,120 4,120 0

1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.학부모 학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0학교행사 지원 재료비  358,000원×1회= 358,000

학교행사 지원 간식비  -44,000원×1회= -44,000

학교폭력 캠페인 활동비  44,000원×1회= 44,000

독후활동 재료비  -358,000원×1회= -358,000

4.학부모안전도우미(교통)운영비(목적)1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,361,1361,332,263 28,873
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